

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie aumentó en la semana \$226 para un valor promedio de \$10.319/kg. El precio de la canal caliente se incrementó en 1,3% (\$13.558/kg) y el de la canal fría en 1,8% (13.729/kg).

- PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO AL CONSUMIDOR: noviembre 2024.**

Cortes importados congelados: En noviembre, el precio promedio por kilo de la canasta del producto importado congelado se aumentó en \$140/Kg y desde septiembre se presenta alza continua en el precio. Por corte, los mayores incrementos por kilo se presentaron en pierna con \$720 y lomo con \$530, incrementos que se neutralizaron con la caída de \$540 en la chuleta.

Precio promedio de cortes importados congelados al consumidor (\$/kilo)

Corte	2023		2024					Variación %		
	Nov	Dic	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Mes	Año corrido	12 meses
Lomo	22.390	22.280	20.730	20.380	20.830	20.650	21.180	2,6%	-4,9%	-5,4%
Costilla*	19.750	20.130	19.010	19.710	19.100	19.820	19.830	0,1%	-1,5%	0,4%
Pierna	19.020	19.280	17.940	18.340	18.390	19.020	19.740	3,8%	2,4%	3,8%
Solomito	19.600	16.750	19.980	20.120	20.750	20.210	20.650	2,2%	23,3%	5,4%
Milanesa	18.800	19.150	18.330	18.720	18.270	18.810	19.000	1,0%	-0,7%	1,1%
Brazo	17.700	17.990	17.780	19.690	20.290	20.690	-			
Tocino	18.360	18.710	19.650	20.200	19.920	19.850	20.620	3,9%	10,1%	12,4%
Chuleta	16.400	16.580	17.000	17.660	17.660	17.130	16.590	-3,2%	0,1%	1,2%
Promedio	19.000	18.860	18.800	19.350	19.400	19.520	19.660	0,7%	4,2%	3,5%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

- PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR: noviembre 2024**

En noviembre los precios de los cortes nacionales aumentaron en promedio \$140/kg (misma cuantía que el producto importado congelado), siendo brazo con \$380, tocino (\$350), pierna y lomo con \$340, los cortes con mayor alza.

**Precio promedio de cortes nacionales al consumidor
 (\$/kilo)**

Corte	2023		2024					Variación %		
	Nov	Dic	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Mes	Año corrido	12 meses
Lomo	23.620	23.700	23.710	23.590	23.650	23.740	24.080	1,4%	1,6%	1,9%
Costilla	21.420	21.530	21.610	21.750	21.680	21.830	22.136	1,4%	2,8%	3,3%
Pierna	21.290	21.380	21.380	21.070	21.200	21.240	21.580	1,6%	0,9%	1,4%
Solomito	22.000	22.210	23.090	23.140	23.220	23.260	23.570	1,3%	6,1%	7,1%
Brazo	18.900	19.040	19.060	18.790	18.930	19.060	19.440	2,0%	2,1%	2,9%
Tocino	21.800	21.820	23.240	23.350	23.310	23.410	23.760	1,5%	8,9%	9,0%
Chuleta	20.850	20.910	20.540	20.620	20.650	20.760	19.680	-5,2%	-5,9%	-5,6%
Promedio	21.410	21.510	21.800	21.760	21.810	21.900	22.040	0,6%	2,5%	2,9%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

• **PRECIO DEL ALIMENTO BALANCEADO COMERCIAL PARA PORCICULTURA EN PUNTO MINORISTA: noviembre 2024**

**Precio promedio del alimento balanceado en almacenes de insumos
 (\$/Bulto 40 kg)**

Alimento	2023		2024				Variación		
	Nov	Dic	Ago.	Sep.	Oct	Nov	Mensual	Año corrido	12 meses
Gestación	95.620	93.690	80.030	80.000	79.930	79.500	-0,5%	-15,1%	-16,9%
Lactancia	100.460	100.630	88.100	88.660	89.230	89.940	0,8%	-10,6%	-10,5%
Iniciación	131.530	129.940	116.910	116.290	114.590	114.270	-0,3%	-12,1%	-13,1%
Ceba	98.010	97.790	84.960	84.800	84.230	84.530	0,4%	-13,6%	-13,8%
Promedio	106.410	105.510	92.500	92.440	92.000	92.060	0,1%	-12,7%	-13,5%

Fuente: Porkcolombia-FNP.

El precio promedio del bulto del alimento balanceado para porcicultura en noviembre fue de \$92.060 y registró un aumento de 0,1% lo que representa \$ 60 más por bulto o \$ 2 por kilo. En lo corrido del año el precio ha caído en \$ 13.450 por bulto.

• **ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (IPC): noviembre 2024**

5,20% es la inflación anualizada en noviembre en Colombia, continuando con su descenso y es casi la mitad de la variación al mismo corte del año anterior (10,15%). Según el Dane, el IPC mensual fue liderado por las divisiones de alojamiento, recreación y cultura y restaurantes y hoteles y en el comportamiento anual, los grupos de gastos de mayor

incremento fueron: educación (10,62%), seguido de restaurantes y hoteles (8,41%) y alojamiento, agua, electricidad y gas (7,25%).

Índice de precios al consumidor (IPC) octubre g2024 Sector de proteína animal (%)

Sector	Mensual	Año corrido (dic 23- nov. 24)	12 meses (nov. 23- nov. 24)
Cerdo	0,81	0,04	0,85
Res	0,20	0,40	0,52
Pollo	0,18	1,27	1,73
Huevo	-0,72	-9,53	-9,45
Pescados	0,42	3,46	3,39
Total Nacional	0,27	4,72	5,20

Fuente: DANE.

En lo que respecta al mercado de proteína animal:

- Por tercer mes consecutivo la carne de cerdo registró una variación mensual positiva y fue superior al resto de proteínas; sin embargo, se mantiene como la de menor incremento en lo corrido del año.
- Al consumidor, el precio de la carne de res se aumentó en noviembre después de caídas entre agosto y octubre.
- La carne de pollo presentó el mayor aumento en los precios al consumidor en el periodo de enero a noviembre del 2024 y en los últimos 12 meses.

• **ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP)¹ noviembre 2024:**

Los precios a los productores en su conjunto en noviembre registraron una variación mensual de 1,63%, donde el sector de agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca (3,91%) y de explotación de minas y canteras (1,80%) se destacaron al registrar incrementos por encima de la media y la industria manufacturera con un resultado positivo de 0,85%.

Índice de precios al productor (IPP) noviembre 2024 Sector de proteína animal y alimento balanceado (%)

Sector de proteína	Mensual	Año corrido (dic 23- nov. 24)	12 meses (nov. 23- nov. 24)
Carne de cerdo	0,71	-2,24	-1,89
Carne de res	0,97	-0,54	-0,98
Carne de pollo	-0,31	1,04	0,85
Huevo de gallina	-0,99	-11,88	-13,55
Alimento balanceado	-0,14	-5,39	-5,66
Total Nacional	1,63	6,35	4,80

Fuente: DANE

¹ Según el Dane, el Índice de Precios del Productor (IPP) muestra la variación promedio de la canasta de bienes de la producción nacional e importaciones. Este índice es una herramienta que permite estudiar el comportamiento de los precios de los productos desde el momento en el que ingresan a los canales de comercialización, de ahí que sirve de insumo para detectar "canales de transmisión inflacionarios".

En el sector de proteína animal se destaca:

- Los precios al productor de huevo y pollo cayeron por segundo mes consecutivo, a diferencia del IPP de la carne de cerdo que con noviembre suman tres meses de recuperación, corrigiendo así la tendencia a la baja que se presentó desde febrero.
- En noviembre, el alimento balanceado volvió a disminuir, el mes anterior registró alza y la caída acumulada del año es de 5,39%.

● **RESULTADOS ENCUESTA DE SACRIFICIO DE GANADO -ESAG: Enero – octubre 2024.**

En octubre se sacrificaron en el país, 777.380 cabezas de ganado para un acumulado en los primeros diez meses de 7'795.337 cabezas y crecimiento del 6,4%, destacándose la actividad porcícola por ser la de mayor importancia y aportar el 80,1% de las cabezas adicionales.

**Sacrificio 2023-2024 (Cabezas)
 Enero – octubre**

Sector	2023	2024	Part. % 2024	Crecimiento 2023-2024	
				Cabezas Adicionales	Var. %
Porcino*	4.686.089	5.063.287	65,0%	377.198	8,0%
Vacuno	2.551.197	2.637.930	33,8%	86.733	3,4%
Bufalino	42.849	44.331	0,6%	1.482	3,5%
Ovino	28.348	28.412	0,4%	64	0,2%
Caprino	16.006	21.377	0,3%	5.371	33,6%
Total	7.324.489	7.795.337	100%	470.848	6,4%

* Asociación Porkcolombia – FNP.

Fuente: DANE – ESAG. Porkcolombia-FNP

**Carne en canal 2023-2024 (toneladas)
 Enero – octubre**

Sector	2023	2024	Part. % 2024	Crecimiento 2023-2024	
				Ton. adicionales	Var. %
Res	583.012	615.411	54,7%	32.399	5,6%
Porcino*	458.222	497.930	44,3%	39.708	8,7%
Bufalino	9.513	10.036	0,9%	523	5,5%
Ovino	461	461	0,0%	0	0,0%
Caprino	273	355	0,0%	82	30,0%
Total	1.051.480	1.124.193	100%	72.712	6,9%

* Asociación Porkcolombia – FNP.

Fuente: DANE – ESAG, Porkcolombia-FNP.

La producción de carne en canal sin pollo² con corte a octubre sigue aumentando y es superior en 6,9% con un volumen total de 1'124.193 toneladas. La carne de cerdo fue la de más alto crecimiento en el periodo (+,8,7%) y en oferta adicional, seguido de la carne de res que continúa recuperando su producción y participación en el mercado nacional.

- **TRM**

El dólar cerró en \$4.397, \$23 por debajo del viernes anterior, descenso marcado por la subida en la tasa de desempleo de los Estados Unidos a 4,2%, lo que generó alertas en las economías americana y expectativa de un nuevo recorte de las tasas de interés por parte de la Reserva Federal de Estados Unidos y a nivel local, la aprobación del Congreso de la República de la Reforma General de Participaciones (SGP), generó inquietudes entre los inversionistas, por el impacto fiscal y en la calificación crediticia del país.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	dic-24	mar-25	may-25	jul-25	sep-25
29/11/2024	166,5	170,5	173,1	174,1	168,5
6/12/2024*	169,6	173,2	175,2	176,1	170,7
Variación	1,8%	1,6%	1,2%	1,1%	1,3%

Fuente: CBOT

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró al alza en la semana, impulsado por compras de fondos de inversión que alcanzaron 100.902 contratos³, incremento en la demanda interna y externa, esta última favorecida por un aumento del 17% en las exportaciones con México como principal destino.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana fue de \$1'030.515/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'075.787/tonelada en Costa Pacífica, superior en 4,1%, respectivamente, por acenso en precio internacional, flete y TRM.

- **Arancel segunda quincena de diciembre 2024**

De acuerdo con la Resolución 2454 del 2024 de la Comunidad Andina a través de la cual se establecen los Precios de Referencia del Sistema Andino de Franjas de Precios para la segunda quincena de diciembre de 2024 siendo para el maíz amarillo de US\$ 224/ton y el arancel del 30% para las importaciones del periodo con origen de Mercosur.

² A la fecha del reporte de la ESAG a octubre no se cuenta con información de producción de pollo por parte de Fenavi a este mismo periodo.

³ StoneX, 6 de diciembre de 2024.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de fríjol soya (US\$/Ton)

Semana	ene-25	mar-25	may-25	jul-25	ago-25
29/11/2024	363,6	366,0	370,6	375,0	374,4
6/12/2024*	365,1	367,5	371,1	375,1	374,1
Variación	0,4%	0,4%	0,1%	0,0%	-0,1%

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo.

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	dic-24	ene-25	mar-25	may-25	jul-25
29/11/2024	316,5	321,8	328,0	333,3	338,5
6/12/2024*	312,8	316,8	323,5	329,2	334,3
Variación	-1,2%	-1,5%	-1,4%	-1,3%	-1,2%

Fuente: CBOT

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de enero.

El precio de la soya cerró al alza en la Bolsa de Chicago, al igual que en maíz, por comportamiento positivo de las exportaciones semanales en Estados Unidos que totalizaron 2,4 MT (+17%) en donde China fue el principal comprador y el aumento en los precios del aceite de palma y soya⁴.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya americana de cierre de la semana fue de \$1.653.974/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'702.330/tonelada en Costa Pacífica, inferior en 1% y 0,9%, respectivamente, por caída en precio internacional y base.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **España:**

De acuerdo con el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, el beneficio de cerdos entre enero y septiembre de 2024 alcanzó los 39,2 millones de cabezas (MCB), +0,1% con relación al mismo periodo de 2023 y la producción fue de 3,6 millones de toneladas (MT), +0,2% que corresponde a 11.407 toneladas más. El peso de la canal se elevó en 0,2% siendo en promedio de 91,9 kg.

- **Estados Unidos:**

- **Exportaciones: enero – octubre 2024**

En octubre se exportaron 264.352 toneladas de carne de cerdo y subproductos y el acumulado del año es 2'642.550 MT y 4,6% el crecimiento anualizado. México fue el principal destino con 990 mil toneladas y participación del 38%, seguido por Japón y Corea del Sur con

⁴ US Grains Council, 5 de diciembre de 2024.

404,8 mil toneladas y 254,1 mil toneladas, respectivamente. Colombia es el sexto destino de importancia y concentra el 5% de las exportaciones americanas.

- Precio

El precio de la canal de cerdo en la Bolsa de Chicago cerró al alza, por la dinámica de las exportaciones que octubre se aumentaron en 4,6%, el buen comportamiento del consumo local y el menor beneficio semanal, que bajó de 2,57 a 2,29 MCB.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	dic-24	feb-25	abr-25	may-25	jun-25	jul-25
29/11/2024	1.809,4	1.903,1	2.000,7	2.069,0	2.233,3	2.234,4
6/12/2024*	1.836,5	1.928,5	2.025,5	2.092,2	2.253,7	2.254,8
Variación	1,5%	1,3%	1,2%	1,1%	0,9%	0,9%

Fuente: CBOT

*Cierre de medio día para los contratos futuros a partir de febrero.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
29/11/2024	1.991,0	1.765,5	2.397,5	3.226,9	1.944,7	2.565,5
6/12/2024	2.009,7	1.812,6	2.320,4	3.071,5	2.052,7	2.405,2
Variación	0,9%	2,7%	-3,2%	-4,8%	5,6%	-6,2%

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

• Mercado del petróleo

El petróleo Brent cerró en US\$71,1/barril, descendió US\$1, frente al cierre de la semana anterior, por la decisión de la Organización de Países Exportadores de Petróleo y sus aliados (OPEP+) que, ante la debilidad de la demanda, retrasaron hasta abril de 2025 el aumento del bombeo y ampliaron hasta fines del 2026 la política de los recortes.